
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 4  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 1.019, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 

9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 

12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro d e 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e- 

MEC, listados na planilha anexa, resolve: 

 

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, 

nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007. 

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na 

planilha anexa. 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 4  

ANEXO (Autorização de Cursos) 

 

Nº de 
Ordem 

Registro e-MEC 
nº Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

1. 201504852 PEDAGOGIA (Licenciatura) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE PAULISTA 
SOCIEDADE ASSISTENCIAL DE 
EDUCACAO E CULTURA  

AVENIDA ALFREDO ANTONIO DE OLIVEIRA, 2077, - ATÉ 
2398/2399, JARDIM MARAJÓ, SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO/SP 

2. 201600734 FARMÁCIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE REGIONAL DA BAHIA 
CENTRO UNIVERSITARIO DA BAHIA 
LTDA 

AVENIDA DEPUTADO LUÍS EDUARDO MAGALHÃES, SN, 
SUBAÉ, FEIRA DE SANTANA/BA 

3. 201600735 PSICOLOGIA (Bacharelado)  200 (duzentas) FACULDADE REGIONAL DA BAHIA 
CENTRO UNIVERSITARIO DA BAHIA 
LTDA 

AVENIDA DEPUTADO LUÍS EDUARDO MAGALHÃES, SN, 
SUBAÉ, FEIRA DE SANTANA/BA 

4. 201600780 ODONTOLOGIA (Bacharelado)  240 (duzentas e quarenta) FACULDADES INTEGRADAS PITÁGORAS 
SOCIEDADE PADRAO DE EDUCACAO 
SUPERIOR LTDA 

AVENIDA PROFESSORA AIDA MAINARTINA PARAÍSO, 80, 
IBITURUNA, MONTES CLAROS/MG 

5. 201600783 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 60 (sessenta) FACULDADE MÁRIO QUINTANA 

CONSULTORIA EDUCACIONAL E 
EMPRESARIAL MARIO QUINTANA LTDA - 
ME 

PRAÇA CÔNEGO MARCELINO, 107, CIDADE BAIXA, PORTO 
ALEGRE/RS  

6. 201600802 
ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS (Tecnológico)  200 (duzentas) FACULDADE DE GESTAO E NEGOCIOS DE SALVADOR 

FACULDADE DE GESTAO E NEGOCIOS DE 
SALVADOR LTDA 

AVENIDA TAMBURUGY, 88, ANTIGO 474, PATAMARES, 
SALVADOR/BA 

7. 201600819 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SANT ANA 
ASSOCIACAO MISSIONARIA DE 
BENEFICENCIA  

RUA SENADOR PINHEIRO MACHADO, 189, CENTRO, 
PONTA GROSSA/PR  

8. 201600841 
MEDICINA VETERINÁRIA 
(Bacharelado)  100 (cem) 

FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
DE MOSSORÓ - FACENE/RN 

ESCOLA DE ENFERMAGEM NOVA 
ESPERANCA LTDA 

AVENIDA PRESIDENTE DUTRA, 701, ALTO DE SÃO 
MANOEL, MOSSORÓ/RN 

9. 201600851 
CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS 
(Tecnológico)  120 (cento e vinte) FACULDADE DE TECNOLOGIA FAESA 

ASSOCIACAO DE ASSISTENCIA AO 
ENSINO RUA ANSELMO SERRAT, 199, MONTE BELO, VITÓRIA/ES 

10. 201600958 RADIOLOGIA (Tecnológico) 160 (cento e sessenta) FACULDADE REGIONAL DA BAHIA 
CENTRO UNIVERSITARIO DA BAHIA 
LTDA 

AVENIDA DEPUTADO LUÍS EDUARDO MAGALHÃES, SN, 
SUBAÉ, FEIRA DE SANTANA/BA 

11. 201600997 BIOMEDICINA (Bacharelado) 60 (sessenta) 
INSTITUTO NACIONAL DE ENSINO SUPERIOR E PÓS-
GRADUAÇÃO PADRE GERVÁSIO ODONTO RAD LTDA - ME RUA JOÃO BASÍLIO, 219, CENTRO, POUSO ALEGRE/MG 

12. 201601096 RADIOLOGIA (Tecnológico) 100 (cem) INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
FUNORTE FACULDADES UNIDAS DO 
NORTE MINAS LTDA AVENIDA HUM, INDÚSTRIAL, MONTES CLAROS/MG 

13. 201601171 
ENGENHARIA MECÂNICA 
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS E EMPREENDEDORISMO 

CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE 
SANTO ANTONIO DE JESUS S/C EPP 

RUA VIRIATO LOBO, 132, CAJUEIRO, SANTO ANTÔNIO DE 
JESUS/BA 

14. 201601199 
ENGENHARIA AMBIENTAL E 
SANITÁRIA (Bacharelado)  200 (duzentas) FACULDADE RUY BARBOSA 

ABEP - ACADEMIA BAIANA DE ENSINO 
PESQUISA E EXTENSAO LTDA  

RUA THEODOMIRO BAPTISTA, 422, MORRO DAS 
VIVENDAS, RIO VERMELHO, SALVADOR/BA 

15. 201601220 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE INTEGRAL DIFERENCIAL 
INTEGRAL - GRUPO DE ENSINO 
SUPERIOR DO PIAUI S/C LTDA 

RUA VETERINÁRIO BUGYJA BRITO, 1354, HORTO 
FLORESTAL, TERESINA/PI  

16. 201601221 
PROCESSOS GERENCIAIS 
(Tecnológico)  100 (cem) FACULDADE INTEGRAL DIFERENCIAL 

INTEGRAL - GRUPO DE ENSINO 
SUPERIOR DO PIAUI S/C LTDA  

RUA VETERINÁRIO BUGYJA BRITO, 1354, HORTO 
FLORESTAL, TERESINA/PI 

17. 201601458 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado)  100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS DA BAHIA 
FATEC -BA FACULDADE DE TECNO 
LOGIA E CIENCIAS DA BAHIA LTDA  

RUA QUINZE DE NOVEMBRO, 925 A, SANTA ISABEL, 
ALAGOINHAS/BA 

18. 201601465 
DESIGN DE INTERIORES (Tec 
nológico) 200 (duzentas) FACULDADE BRASILEIRA DE TECNOLOGIA 

CENTRO UNIVERSITARIO DA BAHIA 
LTDA 

AV. MARECHAL CANDIDO DA SILVA RONDON, S/N, 
JABOTIANA, ARACAJU/SE 

19. 201601529 
DESIGN DE INTERIORES (Tec 
nológico)  100 (cem) FACULDADE DEVRY DE SÃO LUÍS DEVRY EDUCACIONAL DO BRASIL S/A 

AVENIDA DOS HOLANDESES, 10, LETRA: A, CALHAU, SÃO 
LUÍS/MA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 4  

20. 201601670 OFTÁLMICA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE REGIONAL DA BAHIA 
CENTRO UNIVERSITARIO DA BAHIA 
LTDA 

AVENIDA DEPUTADO LUÍS EDUARDO MAGALHÃES, SN, 
SUBAÉ, FEIRA DE SANTANA/BA 

21. 201601678 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado)  100 (cem) FACULDADE INTERAÇÃO AMERICANA 

IBREPE - INSTITUTO BRASILEIRO DE 
ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS 

RUA ODEON, 150, VILA ALCÂNTARA, SÃO BERNARDO DO 
CAMPO/SP 

22. 201601719 
ENGENHARIA ELÉTRICA (Ba 
charelado)  161 (cento e sessenta e uma) FACULDADE PITÁGORAS DE FEIRA DE SANTANA 

EDITORA E DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A  

AVENIDA JOSÉ FALCÃO DA SILVA, 1283, BARAÚNA, FEIRA 
DE SANTANA/BA  

23. 201601746 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico)  120 (cento e vinte) FACULDADE POLIS DAS ARTES 

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE EM 
BUDAS ARTES - AEEA  

RUA TANCREDO NEVES, 17, JARDIM SANTA EMÍLIA, 
EMBU/SP 

24. 201601782 
ENGENHARIA MECÂNICA 
(Bacharelado)  200 (duzentas) FACULDADE JOAQUIM NABUCO DE OLINDA 

CENTRO EDUCACIONAL E DESPORTIVO 
FASE LTDA RUA MARFIM, 375, JARDIM ATLÂNTICO, OLINDA/PE 

25. 201601841 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado)  240 (duzentas e quarenta) FACULDADE JOAQUIM NABUCO DE OLINDA 
CENTRO EDUCACIONAL E DESPORTIVO 
FASE LTDA RUA MARFIM, 375, JARDIM ATLÂNTICO, OLINDA/PE 

26. 201601965 FISIOTERAPIA (Bacharelado)  100 (cem) FACULDADE VALE DO CRICARÉ INSTITUTO VALE DO CRICARE LTDA 
RUA HUMBERTO DE ALMEIDA F RANCKLIN, 01, 
UNIVERSITÁRIO, SÃO MATEUS/ES  

27. 201602083 
ENGENHARIA DE ALIMENTOS 
(Bacharelado)  200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR 

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE MARINGA LTDA - RUA ITAJUBÁ, 673, BAIRRO PORTÃO, CURITIBA/PR 

28. 201602084 
ENGENHARIA FLORESTAL 
(Bacharelado)  200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR 

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE MARINGA LTDA - RUA ITAJUBÁ, 673, BAIRRO PORTÃO, CURITIBA/PR 

29. 201602178 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE SANTA TEREZINHA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS AVENIDA CASEMIRO JÚNIOR, 12, ANIL, SÃO LUÍS/MA 

30. 201602250 
ENGENHARIA ELÉTRICA 
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS E EMPREENDEDORISMO 

CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE 
SANTO ANTONIO DE JESUS S/C EPP 

RUA VIRIATO LOBO, 132, CAJUEIRO, SANTO ANTÔNIO DE 
JESUS/BA 

31. 201602887 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado)  100 (cem) FACULDADE DO MACIÇO DO BATURITÉ 

IESTEC- INSTITUTO DE ENSINO 
SUPERIOR TEOLOGICO CRISTAO - ME  RUA EDMUNDO BASTOS, S/N, SANHARÃO, BATURITÉ/CE 

32. 201602928 
ENGENHARIA QUÍMICA 
(Bacharelado)  100 (cem) UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ 

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO VALE DO 
ITAJAI 

AVENIDA CELSO JOAQUIM DA SILVA - RODOVIA SC 407 
KM 4, S/N, SERTÃO DO MARUIM, SÃO JOSÉ/SC 

33. 201602943 
ENGENHARIA FLORESTAL 
(Bacharelado)  200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR DE PONTA GROSSA 

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE MARINGA LTDA 

RUA DESEMBARGADOR WESTPHALEM, 60, OFICINAS, 
PONTA GROSSA/PR 

34. 201602946 
GESTÃO AMBIENTAL 
(Tecnológico)  200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR DE PONTA GROSSA 

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE MARINGA LTDA  

RUA DESEMBARGADOR WESTPHALEM, 60, OFICINAS, 
PONTA GROSSA/PR 

35. 201602963 
IRRIGAÇÃO E DRENAGEM 
(Tecnológico)  200 (duzentas) FACULDADE IRECÊ FACULDADE IRECE 

RUA RIO IGUAÇÚ, 397, RECANTO DAS ÁRVORES, 
IRECÊ/BA 

36. 201603113 
SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO 
(Tecnológico)  101 (cento e uma) FACULDADE DEVRY DE SÃO LUÍS DEVRY EDUCACIONAL DO BRASIL S/A 

AVENIDA DOS HOLANDESES, 10, LETRA: A, CALHAU, SÃO 
LUÍS/MA 

37. 201603179 MATEMÁTICA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE IRECÊ FACULDADE IRECE 
RUA RIO IGUAÇÚ, 397, RECANTO DAS ÁRVORES, 
IRECÊ/BA 

38. 201603443 RADIOLOGIA (Tecnológico) 160 (cento e sessenta) 
FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
DE MOSSORÓ - FACENE/RN 

ESCOLA DE ENFERMAGEM NOVA 
ESPERANCA LTDA  

AVENIDA PRESIDENTE DUTRA, 701, ALTO DE SÃO 
MANOEL, MOSSORÓ/RN  

39. 201603543 
ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS (Tecnológico)  200 (duzentas) FACULDADE NOVA ROMA 

CENTRO BRASILEIRO DE PROFISSIO 
NALIZACAO EMPRESARIAL LTDA  ESTRADA DO BONGI, 425, PRADO, RECIFE/PE 

40. 201603672 RADIOLOGIA (Tecnológico) 80 (oitenta) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR MÚLTIPLO 
CENTRO DE ENSINO SUPERIOR 
MULTIPLO S/C LTDA - EPP  

AVENIDA BOA VISTA, 700, PARQUE SÃO FRANCISCO, 
TIMON/MA  

41. 201605910 
ENGENHARIA ELÉTRICA 
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE UNA DE SETE LAGOAS MINAS GERAIS EDUCACAO SA 

AVENIDA SECRETÁRIO DIVINO PADRÃO, 1.411, A, SANTO 
ANTÔNIO, SETE LAGOAS/MG 

42. 201606607 
ENGENHARIA CIVIL 
(Bacharelado) 170 (cento e setenta) FACULDADE ESAMC SÃO PAULO - ESAMC 

CENTRO DE ESTUDOS DE 
ADMINISTRACAO E MARKETING CEAM 
LTDA 

AV. ADOLFO PINHEIRO, 893, FACULDADE ESAMC, SANTO 
AMARO, SÃO PAULO/SP 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 4  

43. 201606611 AGRONOMIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE ANHANGUERA DE PASSO FUNDO 
ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTI 
CIPACOES S/A  RUA PAISSANDU, 1200, CENTRO, PASSO FUNDO/RS 

44. 201606615 AGRONOMIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ANHANGÜERA DE BAURU 
ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A  

AVENIDA MOUSSA NAKHL TOBIAS, 3-33, PARQUE 
RESIDENCIAL DO CASTELO, BAURU/SP  

45. 201606632 PSICOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DA REGIÃO SISALEIRA 
GRUPO M.C EDUCACAO E ASSESSORIA 
LTDA - ME 

FAZENDA PINDA BA 409 KM 10, KM 10, RODOVIA, 
CONCEIÇÃO DO COITÉ/BA  

46. 201606658 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ANHANGUERA DE MATÃO 
ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A VIA AUGUSTO BAMBOZZI, 100, BOA VISTA, MATÃO/SP 

47. 201606672 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 110 (cento e dez) FACULDADE PITÁGORAS DE FEIRA DE SANTANA 

EDITORA E DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A  

AVENIDA JOSÉ FALCÃO DA SILVA, 1283, BARAÚNA, FEIRA 
DE SANTANA/BA 

48. 201606684 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DIOCESANA DE MOSSORÓ 
FUNDACAO SANTA TEREZINHA DE 
MOSSORO 

PRAÇA DOM JOÃO COSTA, 511, SANTO ANTÔNIO, 
MOSSORÓ/RN 

49. 201606686 GASTRONOMIA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DIOCESANA DE MOSSORÓ 
FUNDACAO SANTA TEREZINHA DE 
MOSSORO  

PRAÇA DOM JOÃO COSTA, 511, SANTO ANTÔNIO, 
MOSSORÓ/RN  

50. 201606763 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE SUMARÉ 
INSTITUTO SUMARE DE EDUCACAO 
SUPERIOR ISES LTDA  

RUA LUÍS DA FONSECA GALVÃO, 64, PARQUE MARIA 
HELENA, SÃO PAULO/SP  

 

 

 

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 

 (Publicação no DOU n.º 187, de 28.09.2017 Seção 1 páginas 45, 46 e 47) 


